

# Wiesław Kic

---

Kraków - Stare Miasto, ul. Gołębia 14,  
16, 18

---

Informator Archeologiczny : badania 13, 220-221

---

1979

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ul. M. Fornalskiej a bulwarami wiślanymi. Odkryto:

a. Późnośredniowieczne i nowożytnie warstwy kulturowe, miejscami w znacznym stopniu zniszczone przez nowożytnie wkopy instalacyjne i budowlane. W kilku punktach uchwycono relikty utwardzonych poziomów użytkowych: bruki na podsypce piasku oraz warstwy utwardzone kamieniami wapiennymi i żwirem, zalegające na warstwach kulturowych z ceramiką późnośredniowieczną.

b. Relikty średniowiecznego muru obronnego Kazimierza. W zachodniej części ulicy, po południowej stronie posesji nr 27 odsłonięto niewielki odcinek /długości ok. 2 m/ muru zniszczonego wkopami instalacyjnymi. Jego partia naziemna, zachowana do wysokości około 55 cm powyżej odsadzki, wykonana była z łamanych kamieni wapiennych i pojedynczych cegieł o wymiarach 7-8 x 13 x 7 cm. Szerokość jej kształtowała się w granicach 180-190 cm. Partia fundamentowa posiadała szerokość około 220 cm /? 1/ i wykonana była z nieregularnych łamanych kamieni wapiennych i drobnych okruchów cegieł, łączonych zaprawą wapienną.

c. Relikty budowli gotyckiej /? /. Po zachodniej stronie posesji nr 14 odsłonięto relikty murów ściany zachodniej /długości ponad 5 m/ i północnej /długości ponad 10 m/ bliżej nieokreślonej budowli zlokalizowanej po południowej stronie ulicy Skawińskiej. Zachowane odcinki murów wykonane były z łamanych /nieregularnych i ostrokrawędzistych/ kamieni wapiennych i pojedynczych cegieł łączonych zaprawą wapienną. Ich grubość kształtowała się w granicach 115-125 cm /stopy fundamentowej i odsadzki nie uchwycono/. We wnętrzu budowli zalegał gruz kamienny i ceglany z dużą ilością rozdrobnionej zaprawy wapiennej. W jego obrębie stwierdzono także duże fragmenty sklepienia wykonanego z cegły palcówki o cechach gotyckich /wymiarach 8, 5-9, 5 x 13-15 x 27-29 cm/.

d. Relikty nowożytnych budowli. W sąsiedztwie omówionej wyżej budowli stwierdzono szereg murów wykonanych z kamienia lub cegły, łączonych zaprawą wapienną lub cementową, posadowionych na warstwach nasypowych z nowożytnym materiałem zabytkowym /pozostałości zasypu na śmieci, podmurówka ogrodzenia itp./.

Odsłonięte relikty murów należy prawdopodobnie łączyć z zespołem architektonicznym związanym z dawnym kościołem św. Jakuba. Bliższe określenie funkcji oraz chronologii odkrytej budowli, wykonanej prawdopodobnie przy użyciu cegły gotyckiej, będzie możliwe dopiero po przeprowadzeniu planowanych badań archeologicznych.

Materiały zabytkowe i dokumentacja z badań przechowywane są w Dziale Krakowa Przedlokacyjnego Muzeum Archeologicznego w Krakowie.

KRAKÓW-Stare Miasto  
ul. Gołębia 14, 16, 18

P. P. Pracownie Konserwacji  
Zabytków  
Pracownia Archeologiczno-  
Konserwatorska  
Oddział w Krakowie

Nadzór prowadził mgr Wiesław Kic. Finansował Zarząd Rewaloryzacji Zespołów Zabytkowych Krakowa. Pierwszy sezon badań. Budynek przy ul. Gołębiej 16 /XIV-XX w. /

Badania prowadzone są w ramach prac remontowych trzech kamienic przy ul. Gołębiej 14, 16, 18. W czasie ubiegłorocznych prac ziemnych, w trzech pomieszczeniach parteru budynku, ul. Gołębia 16, odsłonięto szereg warstw użytkowych i budowlanych z okresu od XIV do XVIII wieku, zalegających pod warstwami nasypowymi z XIX i XX wieku. Wydobyto liczny materiał zabytkowy, w tym znaczną ilość ceramiki późnośredniowiecznej i nowożytnej, a także kafli gotyckich, renesansowych i barokowych.

W trakcie obserwacji zarejestrowano odsłonięty łuk kamienny oraz prawdopodobnie dolną partię pieca, w którego wnętrzu znaleziono bardzo dużą ilość kafli, noszących ślady długotrwałego użytkowania.

Badania będą kontynuowane.

KRAKÓW-Stare Miasto /blok 18/  
ul. Szewska 15, 17, 19, 21 i 23  
ul. Jagiellońska 5  
pl. Szczepański 2 i 3

Muzeum Archeologiczne  
w Krakowie

Badania prowadzili: mgr mgr Emil Zaitz /autor sprawozdania/, Krzysztof Sobczyk, Stanisław Kłodziejski i Marek Cwetsch. Finansowało Muzeum Archeologiczne w Krakowie. Pierwszy sezon badań. Osadnictwo późnośredniowieczne i nowożytne.

Badania archeologiczne prowadzono w szybkach geotechnicznych wykonywanych przez Bytomskie Przedsiębiorstwo Budowy Kopalń Rud. Miały one na celu rozpoznanie fundamentów budynków przeznaczonych do odnowy oraz przebadanie struktury geologicznego podłoża tej części miasta. Prace ukierunkowane były na uchwycenie i wstępne przebadanie poziomów użytkowych i nawarstwień kulturowych. Badaniami objęto łącznie 61 szybków, w tym 18 zlokalizowanych na terenie podwórzy i 43 w piwnicach budynków. Odkryto:

a. nawarstwienia późnośredniowieczne z materiałem zabytkowym datowanym na 2 poł. XIII w. i od XIV-XV w., w tym także relikty poziomów użytkowych utwardzonych drobnymi kamieniami i żwirem oraz bruków kamiennych ułożonych na podsypce piasku;

b. nawarstwienia i liczne wkopy nowożytne z materiałem zabytkowym datowanym od XVI do XX w. Na dziedzińcach budynków stwierdzono relikty bruków na podsypce piasku, poziomów użytkowych wykonanych z kamiennych i cementowych płytek posadzkowych, natomiast w piwnicach stwierdzono relikty drewnianych podłóg i poziomów wykonanych przy użyciu zaprawy wapiennej /wylewki/;

c. tzw. doły chłonne /kloaczne/ z dużą ilością naczyń glinianych datowanych na 2 połowę XV i połowę XVI w. W 3 przypadkach uchwycono